UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-KHTH Bình Định, ngày        tháng  7  năm 2023

V/v triển khai thực hiện

Thông tư số 28/2022/TT-BNNPTNT

        Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Văn bản số 497/CN-MTCN ngày 30/6/2023 của Cục Chăn nuôi

về việc triển khai thực hiện Thông tư số 28/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022

của Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải

chăn nuôi sử dụng cho cây trồng, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023 (có

Thông tư gửi kèm theo).

Để đảm bảo hiệu quả công tác triển khai tại các địa phương, Sở Nông

nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, triển khai

một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung QCVN 01-195:2022/BNNPTNT đến

các tổ chức, cá nhân sở hữu cơ sở chăn nuôi trang trại; tổ chức, cá nhân khác có

liên quan đến nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng.

2. Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp và UBND các xã, phường, thị trấn hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sở hữu

trang trại chăn nuôi có nhu cầu sử dụng nước thải chăn nuôi để tưới gốc cho cây

trồng, thực hiện công bố hợp quy nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng và đăng

ký công bố hợp quy theo quy định tại mục 5.2 QCVN 01-195:2022/BNNPTNT. Cụ

thể như sau:

- Công bố hợp quy dựa trên kết quả tự đánh giá sự phù hợp của tổ chức, cá

nhân hoặc kết quả chứng nhận của tổ chức chứng nhận hợp quy được chỉ định

theo quy định của pháp luật.

- Đăng ký công bố hợp quy theo quy định tại Thông tư số

28/2012/TTBKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ và Thông

tư số 02/2017/TT-BKHCN ngày 31/3/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Thử nghiệm phục vụ công bố hợp quy nước thải chăn nuôi sử dụng cho

cây trồng thực hiện tại phòng thử nghiệm do Cục Chăn nuôi, Bộ Nông nghiệp và

PTNT chỉ định thực hiện.

- Nước thải chăn nuôi được sử dụng để tưới gốc cho cây trồng khi đã được

xử lý, có giá trị giới hạn các thông số đáp ứng quy định tại Bảng 1 QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT và đã thực hiện công bố hợp quy, đăng ký công bố hợp quy

theo quy định.

3. Hiện nay, Cục Chăn nuôi đã chỉ định cho Trung tâm Khảo, kiểm nghiệm

và kiểm định chăn nuôi (Địa chỉ: đường Tân Phong, phường Thụy Phương, quận

Bắc Từ Liêm, Hà Nội; Điện thoại: 0916898299/0987489481; Fax: 02437525340)

2

là tổ chức thực hiện chứng nhận hợp quy và thử nghiệm phục vụ công bố hợp quy

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng.

- Hồ sơ đăng ký công bố hợp quy của tổ chức, cá nhân sở hữu cơ sở chăn

nuôi trang trại có nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng gửi về Sở Nông

nghiệp và PTNT Bình Định (địa chỉ: 77 Lê Hồng Phong, thành phố Quy Nhơn,

tỉnh Bình Định) để ra thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thanh tra, kiểm tra việc thực

hiện quy chuẩn này theo quy định của pháp luật.

4. Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp địa phương, hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi có nhu cầu sử dụng nước thải

chăn nuôi để tưới gốc cho cây trồng, thực hiện công bố hợp quy nước thải chăn

nuôi sử dụng cho cây trồng theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra điều kiện chăn nuôi tại các trang trại chăn

nuôi trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề

nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT để

tìm biện pháp tháo gỡ, giải quyết kịp thời.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối

hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở;

- Chi cục CNTY;

- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Phúc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T17:18:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Đông<dongntt@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T06:58:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần An<ant@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T07:09:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Hồ Đình Phương<phuonghd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-13T08:44:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T09:34:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T09:34:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T09:35:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!